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هدفمنـــدی در پژوهـــش به معنای انتخـــاب موضوعات و روش های 
تحقیق به گونه ای اســـت که به حل مســـائل واقعی جامعه و ارتقای 
دانش بشـــری کمک کند. در ایران، علی رغم ســـابقه تمدنی طولانی 
و وجود نخبگان علمی برجســـته، انتقاداتی به فقدان هدفمندی در 
پژوهش هـــا وجـــود دارد. عوامـــل متعددی بر این مســـاله در ایران تاثیر 
دارد که می توان آنها را به دسته های کلی عوامل ساختاری، فرهنگی 

و مدیریتی تقســـیم کرد. فقدان نظام ملی پژوهش در ایران به وضوح 
احساس می شود و نظام جامع و یکپارچه ای برای هدایت و حمایت 
از پژوهـــش وجـــود نـــدارد. متولیـــان متعـــددی در امـــر پژوهش دخیل 
هســـتند که هر کدام رویکردها و اولویت های خود را دنبال می کنند. 
این بی نظمی منجر به پراکندگی منابع، موازی کاری و نبود انســـجام 
در فعالیت های پژوهشـــی می شـــود. بر همین اســـاس »فرهیختگان« 
بردی سازی پایان نامه ها  پرونده ای مفصل از اجرایی شـــدن ایده کار
با نام »پایان پژوهش برای پژوهش« منتشـــر کرده اســـت؛ در این ویژه 
نامه در گام اول به پژوهش های اثرگذار و اینکه قوانین بالادستی درباره 
این پژوهش ها چه می گویند پرداخته و وضعیت فعلی کشور در حوزه 

پژوهش های تقاضا محور را بررسی کرده ایم. در گام دوم، از طرح پایش 
دانشـــگاه آزاد یـــا همـــان »پژوهش اثرگذار یکپارچه شـــبکه ای« برای 
بردی سازی پایان نامه ها سخن گفته و نگاه افراد بیرونی دانشگاه  کار
از ایـــده پایـــش را واکاوی کرده ایـــم. در فصل ســـوم نیز 10 چالش مهم 
کشـــور را بررســـی و 10 برنامه علمی برتر دانشـــگاه آزاد برای حل این 
چالش ها را معرفی کرده ایم. در این فصل با مجریان برنامه های علمی 
به گفت وگو نشسته و نظرات برخی از روسای شوراهای حوزه دانشی 
این برنامه ها را درخصوص طرح پایش و هدفمندی پژوهش ها جویا 
شده ایم. همچنین در هر بخش 10 پایان نامه برتری که در راستای حل 

این 10 چالش نوشته شده اند را معرفی کرده ایم. 

در ایـــن ویژه نامـــه همچنیـــن با دکتـــر محمدمهـــدی طهرانچی رئیس 
دانشگاه آزاد، محمد علی اکبری معاون علوم، مهندسی و کشاورزی 
دانشـــگاه، محمـــد اســـدی  مشـــاور عالی معـــاون علوم، مهندســـی و 
کشاورزی دانشگاه، محمدصادق خیاطیان  رئیس صندوق نوآوری 
و شـــکوفایی، پیمـــان صالحی معاون پژوهشـــی وزارت علوم، بابک 
نگاهداری  رئیس مرکز پژوهش های مجلس شـــورای اسلامی، ایمان 
افتخاری  دبیر ســـتاد علم و فناوری شـــورای عالی انقلاب فرهنگی و 
دیگر افراد تاثیرگذار در حوزه پژوهش های اثرگذار کشور به گفت وگو 
نشســـته ایم که می توانید مشـــروح این گفت وگوها را در پرونده »پایان 

پژوهش برای پژوهش« بخوانید.

»فرهیختگان«پروندهایمفصلازاجراییشدنایدهکاربردیسازیپایاننامههادردانشگاهآزادبانام»پایانپژوهشبرایپژوهش«منتشرکرد

پایاننامههاییکهخاکنمیخورند!
تزریق خون به رگ های شهر با برنامه علمی

اینکـــه بخـــت بســـته بافت های فرســـوده چه زمانی باز می شـــود و اقبـــال چه زمانی 
ی خوش به این معضل نشـــان می دهد ســـوالی اســـت که باید پاسخ آن را در دل  رو
پایان نامه ها و رساله های دانشجویان جست وجو کرد. از سال 98 یکی از برنامه های 
علمی دانشـــگاه آزاد اســـامی در حوزه بافت های فرســـوده متمرکز شد و از آنجا که 
یـــادی در حوزه آســـیب های اجتماعی و  واحـــد اسامشـــهر ظرفیت هـــای علمی ز
یت این برنامه نیز  ی، گروه جغرافیا و علوم زمین داشت، محور رشـــته های شهرســـاز
به واحد اسامشهر سپرده شد. در حال حاضر 8 حوزه مرتبط با بازآفرینی شهری در 
قالب 4 چالش اصلی همراه با اهداف عینی و راهبردها و مجموعه های پژوهشی 
ی شده است که عبارتند از آسیب های  تدوین شده و در سامانه پژوهشیار بارگذار
حاشیه نشینی و اسکان غیررسمی، گسترش اسکان غیررسمی و حاشیه نشینی، 

بافت های فرسوده و نابسامانی محیطی، سیما و منظر شهری و روستایی.

دانشگاه برای تغییرات اقلیمی  چه کاری می تواند انجام دهد؟
یشـــه   ای مشـــکات در هر حوزه ای باید به بررســـی علمی  هر جامعه ای برای حل ر
موضوع مورد نظر بپردازد که بحران آب هم از این دست مشکات است. صحبت 
از مدیریت منابع آب نیز حرف امروز و دیروز نیســـت. با توجه به اهمیت موضوع 
مهندسی و مدیریت منابع آب، یکی از برنامه  های علمی دانشگاه آزاد اسامی نیز 
در سال 1397 با عنوان »مهندسی و مدیریت منابع آب« تعریف شد تا چالش های 
این حوزه به صورت علمی حل شـــود. زاینده رودی که هر از گاهی می  میرد و زنده 
می  شود، باعث شد تا مسئولان دانشگاه از تجربیات اصفهانی ها برای حل بحران 
آب استفاده کنند. این برنامه از ابتدای سال 1399 به طور کامل در سامانه پژوهشیار 
ی شد و در این مدت 1083 دانشجوی کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاه  بارگذار
آزاد اسامی، موضوع پایان نامه ها و رساله های خود را منطبق بر زمینه های پژوهشی 

پیشنهادی در این برنامه علمی انتخاب کرده اند.

ادامه در صفحه۵ 
ادامه از صفحه4 
ادامه در صفحه۶ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

جهت دهی پژوهش ها به سمت پدافند غیرعامل
دانشگاه آزاد واحد تهران شمال، این روزها با قدرت تمام و سرعت بالا در مسیر طرح 
»پایش« و در قالب موضوعی مهم و سرنوشت   ساز حرکت می کند. برنامه علمی این 
واحد دانشگاهی با عنوان »پدافند غیرعامل«  شناخته می شود. علت واگذاری این 
برنامه به »تهران شمال« نیز مشخص است؛ امکانات، زیرساخت ها و تخصص هایی 
که سازمان پدافند غیرعامل به آن نیاز داشته، همگی در دانشگاه آزاد واحد تهران  شمال 
مستقر هستند. پدافند غیرعامل، حوزه های وسیعی از علوم مختلف را در بر می  گیرد. 
این برنامه در ایجاد ساختارهای سازمانی، طرح ریزی و اجرای پروژه های تحقیقاتی، 
بســـط و توســـعه آموزش های تخصصی و همچنین اقدامات اجرایی مورد توجه قرار 
می  گیرد. بنابراین تمام دانشجویان و متخصصان می توانند در هر یک از حوزه های 
، و علوم  تخصصی مربوط به خود فعالیت کنند. علوم مهندسی، علوم انسانی، و هنر

پایه، پزشکی و کشاورزی از جمله حوزه های درگیر در این برنامه هستند.

بهره وری پتروشیمی با پژوهش های دقیق علمی
« را می توان نگینی بر انگشتری صنعت کشور دانست؛ شهری که مهد صنعت  »ماهشهر
پتروشیمی نیز شناخته می شود. مسئولان دانشگاه آزاد اسامی نیز برنامه علمی این واحد 
را براساس همین پتانسیل انتخاب کرده اند؛ دانشگاهی که همجوار با صنایع عظیم 
پتروشیمی است و طرح های برون دانشگاهی اساتید آن نیز بر همین صنعت متمرکز 
است. سال 1397 واحد ماهشهر به عنوان قطب برنامه علمی صنایع پتروشیمی انتخاب 
شد. البته برنامه علمی پتروشیمی در ابتدای سال 1400 به طور کامل در سامانه پژوهشیار 
بارگذاری شد. از همان زمان اساتید و دانشجویان تحصیات تکمیلی ماهشهر ترجیح 
دادند عنوان پایان نامه خود را از زمینه های پژوهشـــی این برنامه انتخاب کنند. البته 
دانشجویان دیگر واحدها نیز از این برنامه استقبال کردند تا جایی که 931 دانشجوی 
کارشناسی ارشـــد و 160 دانشـــجوی دکتری، موضوع پایان نامه و رســـاله های خویش را 

منطبق بر زمینه های پژوهشی پیشنهادی در این برنامه پتروشیمی انتخاب کرده اند.

گشایش علمی در میدان داده ها
امروزه فناوری های اطاعاتی، مخابراتی و الکترونیکی نقش مهمی در زندگی ما بازی 
می کند؛ این ارتباطات بین ما و دنیایی که در آن زندگی می کنیم، چنان تحولی ایجاد 
کرده اســـت که قبا فقط در خیال ما بوده اند. آنقدر که توقف در مســـیر این اطاعات 
زندگی را مختل می کند. کشورها برای اینکه از این تکنولوژی ها عقب نمانند دست به 
اقدامات خرد و کانی زده اند که آموزش و پژوهش یکی از آنهاست. دی ماه سال 98 نیز 
یکی از برنامه های علمی دانشگاه با عنوان »فناوری سامانه های اطاعاتی، مخابراتی و 
الکترونیکی« )ساما( بر همین حوزه متمرکز شد و از آن جایی که در شهر شیراز و به صورت 
کان تر در استان فارس سایت های صنعتی مرتبط با این حوزه مستقر شده است واحد 
شیراز به عنوان واحد پیشرو در طراحی و تدوین این برنامه علمی انتخاب شد. در این 
برنامه علمی هشت چالش بنیادین منطبق بر خط مشی اسناد بالادستی و خواسته ها 

و داشته های علمی و صنعتی با رویکرد واقع بینانه شرایط کشور احصا شده است.

زیر یک خم معضل حاشیه نشینی با توان علمی
شمال و جنوب و شرق و غرب ندارد؛ همه شهرهای کشور درگیر درد حاشیه نشینی 
شده اند. این درد در بعضی از شهرها مثل کانشهر مشهد به استخوان نیز رسیده است. 
حاشیه نشینی به عنوان یک ابر چالش، مساله ای چند بعدی است که حل آن نیازمند 
نگاهی جامعه نگر و عمل گراست. معضلی که به عنوان یک موضوع میان رشته ای در 
حوزه های مختلف دانشی قابلیت طرح موضوع و انجام تحقیق و پژوهش های کاربردی 
دارد و رشـــته ها و گرایش های متعدد تخصصی در حوزه های دانشـــی مختلف علوم 
، علوم فنی و مهندسی، کشاورزی و علوم پزشکی و پیراپزشکی را پوشش  انسانی و هنر
می دهد. به همین دلیل با  توجه به اینکه شهر مشهد مهم ترین کانشهر درگیر با معضل 
حاشیه نشینی است، انجام این برنامه علمی در خردادماه 1398 به دانشگاه آزاد اسامی 
واحد مشهد سپرده شد. در این برنامه علمی بیش از 1503 زمینه پژوهشی تعریف شده 

و 164 واحد دانشگاهی متقاضی این زمینه های پژوهشی بوده اند.

پزشکی آینده را در علوم همگرای دانشگاه آزاد اسلامی تجربه کنید!
تفاوت در جنس و کاربرد علوم پزشـــکی با دیگر علوم ســـبب شـــده فاصله معناداری 
میان آنها باشد؛ چراکه علوم پزشکی از آزمایشگاه تا جامعه مسیر کوتاهی را طی کرده 
و پژوهش ها از علم به خدمات درمانی تبدیل می شـــوند ولی صنایع دیگر باید راهی 
طولانی  تر را طی کرده و با رنج و مشقتی بسیار تحقیقات و پژوهش ها را به شکل قطعه 
یا محصولی قابل اســـتفاده دربیاورند. البته برای حفظ جایگاه کنونی و البته توســـعه 
بیشتر رسالت سنگینی بر دوش دانشگاه های علوم پزشکی است و پژوهش باید جزء 
جدانشـــدنی از روش های تحقیق این دانشـــگاه ها باشـــد. دانشگاه علوم پزشکی آزاد 
اسامی تهران نیز این روزها پنج برنامه علمی را در حوزه سامت دنبال می کند که یکی 
از این برنامه ها با عنوان »علوم نوین همگرای پزشکی« شناخته می شود و همان طور که 
از نامش مشخص است می خواهد چهار حوزه سامت یعنی سامت جسم، سامت 
ذهن و روح و روان، سامت اجتماعی، سامت معنوی را در خدمت بشریت قرار دهد.  

ابرچالش های صنعت و تجارت زیر ذره بین دانشجویان
صنعت و تجارت در ایران با مشکات و چالش های ریز و درشتی روبه  رو است که 
هر یک قصه پرغصه جداگانه ای دارد؛ داستان هایی که هر کدام نفس اقتصاد کشور 
را به شماره انداخته است. این مشکات پای دانشگاه ها را هم به میدان باز کرده و 
دانشجویان را وادار به تامل، اندیشه و یافتن راه برای حل معضات کرده است. یکی 
از برنامه هایی که دانشگاه آزاد اسامی برای کمک به منظور به  حرکت درآوردن چرخ 
صنعت و رونق تجارت تدوین کرده با نام »صنعت و تجارت« شـــناخته می شـــود. 
یت اجرای برنامه نیز به دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد شـــهرقدس سپرده شده  محور
اســـت. برنامه صنعت و تجارت یکی از پرطرفدارترین برنامه های علمی دانشـــگاه 
آزاد اســـامی اســـت که زمینه های پژوهشی آن، دانشـــجویان را جذب خود کرده تا 
عنوان پایان نامه خود را از این برنامه علمی انتخاب کنند تا جایی که بیش از 13 

هزار پایان نامه و رساله دکتری از این برنامه علمی بوده است.

تدوین برنامه علمی؛ نسخه پایانی حل بحران انرژی
ی نـه تنهـا ایـران، بلکـه کشـورهای توسـعه  یافته را نیـز درگیـر کـرده و حتی  چالـش انـرژ
پا و آمریکا برنامه  های کوتاه  مدت و بلندمدتی را برای پیشگیری از وقوع بحران  ارو
ناشـی از آن تدوین کرده  اند. ایران برای رهایی از وابسـتگی طولانی به نفت و گاز و 
یـم از سـوی غـرب، مدت هـا پیـش بـرای دسـتیابی  از سـوی دیگـر کاهـش فشـار تحر
ی  هـای تجدیدپذیـر تـاش کـرد و توانسـت بـه موفقیت  هـای چشـمگیری  بـه انرژ
ی از کارشناسـان، فقـدان  در صنعـت هسـته  ای هـم دسـت یابـد. امـا امـروزه بسـیار
ی پیونـد میـان علـم و جامعـه را در ایـن حـوزه گوشـزد  حلقـه اتصالـی بـرای برقـرار
می کننـد. بـا ایـن حـال دانشـگاه آزاد یکـی از برنامه هـای علمـی خـود را بـا عنـوان 
ی تجویز کند.  ی« تدویـن کـرد تـا نسـخه  ای علمـی بـرای حـل بحـران انرژ »مـواد و انـرژ
ی را نسـخه پایانـی حـل چالش هـای  بنابرایـن شـاید بتـوان برنامـه علمـی مـواد و انـرژ

ی در کشـور دانسـت.  انـرژ

»گفتمان مقاومت«؛ محور پژوهش دانشگاه آزادی ها
ســـیزدهم دی ماه ســـال 98 خبر شـــهادت حاج قاســـم ســـلیمانی، تیتر یک تمام 
رسانه های جهان را تسخیر کرد. از همان زمان آرام آرام عبارتی به نام »مکتب شهید 
سلیمانی« به عنوان پرتکرارترین کلیدواژه تکرار و در ادامه به گفتمان تبدیل شد. 
دانشگاه آزاد نیز از زمانی که خبر شهادت سردار د ل ها رسید، تاش کرد پژوهش ها 
و پایان نامه های دانشجویان را به سمت شناخت حاج  قاسم سلیمانی و مولفه های 
تربیتی او ســـوق دهد. در همین راســـتا دی ماه ســـال 98 انتخاب موضوع گفتمان 
»مقاومت و تمدن نوین اسامی« به عنوان یکی از موضوعات سامانه پایش در نظر 
یت علمی به دانشگاه آزاد کرمان سپرده و  گرفته شد. این برنامه به عنوان یک مامور
ی سامانه پژوهشیار  همزمان با اولین سالگرد شهادت او در روز 13 دی ماه  1399 رو
کنون تعداد880 پروپوزال تا به حال از این برنامه انتخاب شـــده  ی شـــد. تا بارگذار

یافت کرده اند.  که 465 مورد تطابق اولیه را در
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دانشگاه آزاد اسلامی پرچمدار 
دانشگاه های حل مساله

یادی در دانشـگاه های کشـور نوشـته  سـالانه پایان  نامه ها و رسـاله های ز
بـردی و حـل  ی بـا فضـای کار می شـود، امـا اغلـب آنهـا فاصلـه بسـیار
مسـاله دارد. بیشـتر دانشـجویان به این مقالات، صرفا به چشـم پروژه ای 
ی نـگاه می کننـد تـا مـدرک فارغ التحصیلـی خـود را بگیرنـد امـا در  اجبـار
عمل مشکلی از جامعه حل نمی شود. آذرماه سال 1397 را شاید بتوان 
که ریل این نهاد برای همیشه  نقطه عطفی در دانشگاه آزاد دانست، چرا
به سـوی دانشـگاه حل مسـاله تغییر کرد؛ همان سـالی که مسـئولان این 
دانشـگاه از طرحـی رونمایـی کردنـد کـه از آن می تـوان به عنـوان »قلـب 
تپنده تحقیقات دانشگاهی« نام برد. حرف از »طرح پایش« دانشگاه آزاد 
اسـامی اسـت. مخفف سـامانه »پژوهش اثرگذار یکپارچه شـبکه ای«. 
طرحی که قرار است به معضل بی فایدگی پایان نامه ها و رساله ها پایان 
دهـد، چـون مسـئولان ایـن دانشـگاه معتقـد هسـتند دیگـر روزگار و زمانـه 
ک خـوردن آثـار دانشـجویی در قفسـه های کتابخانه هـای دانشـگاه  خـا
 ، کن علمـی کشـور بـه پایـان رسـیده و دیگـر وقتـش رسـیده در فضـای سـا

انقابـی ایجاد شـود.

خرداد 98
آغاز فاز اجرایی طرح پایش

بـــرای معرفـــی طرح پایش بایـــد کمی به عقب تر برگردیـــم؛ زمانی که دکتر 
یاست دانشگاه شهید بهشتی را برعهده داشت. او از همان  طهرانچی، ر
زمان اســـتفاده از پتاســـیل دانشـــجویان تحصیات تکمیلی برای حل 
مشکات جامعه و صنعت را در سر می پروراند زیرا به نظر او دانشجویان 
تحصیات تکمیلی »اتاق فکری« هســـتند که می توانند نقش مناسبی 
در حل مشـــکات کشـــور داشـــته باشـــند. زمانی که دکتر طهرانچی در 
تیرماه سال 1396 با تصویب شورای عالی انقاب فرهنگی به عضویت 
هیات امنای دانشـــگاه آزاد اســـامی و ســـپس در آبان 1397، رئیس این 
دانشگاه شد، جرقه ایده طرح پایش نیز کلید خورد و در مرکز تحقیقات 
استرتژیک از سوی دکتر ولایتی به بحث گذاشته و چندین هزار ساعت 
یای حل چالش های  ی آن کار شـــد. ســـرانجام آذرماه ســـال 97 رو نیز رو
جامعه و صنعت به وسیله پایان نامه ها و رساله ها رنگ واقعیت گرفت و 
از »طرح پایش« رونمایی شد. البته چندماهی طول کشید تا طرح پایش 
وارد فاز اجرایی خود شود. خرداد سال 98 این طرح با اباغ »دستورالعمل 
کز دانشـــگاهی« بالاخره وارد فاز  اجرایی نظام پایش آزاد به واحدها و مرا
اجرایی شـــد. پاییز همان ســـال هم بخشـــنامه ای اباغ شـــد تا براساس 
آن تمام پایان نامه ها و رســـاله های دانشـــجویان تحصیات تکمیلی به 

پروژه های مساله محور و مورد نیاز جامعه هدایت شوند. 

 پایان نامه ها از کتابخانه 
به متن جامعه آمدند 

اگر بخواهیم طرح پایش را در یک جمله تعریف کنیم، باید بگوییم: »طرحی 
است برای تبدیل چالش های کان کشور به زمینه های پژوهش تا استاد 
و دانشـــجو براســـاس آن موضوع پایان نامه یا رســـاله خود را تعریف کنند.« 
درواقع »پایش« یک نظام جامع پژوهشـــی اســـت که هدفش، رفع نواقص 
مربـــوط بـــه نظام پژوهش تحصیات تکمیلی دانشـــگاه و قـــرار دادن این 
ظرفیت عظیم در خدمت حل مسائل ملی کشور است. طرحی که می توان 
از آن به عنوان بزرگ ترین اقدام دانشـــگاه آزاد اســـامی در راســـتای تحقق 
راهبرد سند دانشگاه اسامی نام برد که براساس آن باید نظام موضوعات 
پژوهش ها خلق می شد. در این مسیر در گام نخست سازوکار این موضوع 
ضابطه منـــد و در قـــدم بعد نظام موضوعات احصا شـــد و پس از آن الزام 
هدایت پایان نامه ها و رســـاله های دانشـــگاه به پروژه های مســـاله محور و 
حمایت از آنها انجام شد. با طرح پایش دیگر خروجی پایان نامه ها، خروجی 
کتابخانه ای نخواهد بود و بر مشکات سازمان ها و مردم تمرکز می شود. 

 مقابله با تقلب علمی 
با طرح پایش

بحث از تقلب علمی موضوعی است که همیشه درباره آن نگرانی های 
وجود داشته است. هرچند مسئولان دانشگاه بارها درباره این موضوع 
چاره اندیشـی کرده اند، اما یکی از سـوالاتی که از زمان رونمایی از طرح 
پایـش مطـرح بـود ایـن اسـت کـه آیـا طـرح پایـش فقـط بـرای هدفمنـدی 
ی های دیگـری هـم دارد؟ به طـور مثـال ایـن  پژوهش هاسـت یـا سـازوکار
سوال مطرح بود که آیا با این طرح می توان جلوی تقلب علمی را گرفت 
یـا برعکـس زمینـه تقلـب علمـی بیشـتر از گذشـته فراهـم خواهـد شـد؟ 
مسـئولان دانشـگاه معتقدنـد در هـر حـال امـکان تقلـب همیشـه وجـود 
دارد امـا بـا ایـن طـرح می تـوان آن را بـه حداقـل رسـاند. بنابرایـن جلوگیری 
ی یکی از مهم ترین کارویژه های پایش  از تقلب علمی و حتی کپی کار
است. دانشگاه آزاد اسامی به موازات وزارت علوم و وزارت بهداشت 
نسـبت به تقلب در آثار علمی حساسـیت ویژه ای دارد و سـازوکارهای 
لازم را بـرای جلوگیـری و برخـورد بـا ایـن مصادیـق پیش بینـی کـرده اسـت 
امـا راه جلوگیـری از سـرقت علمـی را تنهـا در نوشـتن چندیـن قانـون کـه 
گـر بگوییم  ی کاغـذ بمانـد، نمی بینـد. بنابرایـن پربیـراه نیسـت ا صرفـا رو
یشـه پدیـده شـوم تقلـب و جعـل را هـدف قـرار  پایـش طرحـی اسـت کـه ر
داده اسـت. هدفمنـدی پایان نامه هـا، کمـک بـه حـل مشـکات کشـور و 

مبـارزه بـا جعـل و تقلـب در آثـار علمـی، سـه ضلـع اصلی 
اجـرای طـرح پایـش در دانشـگاه آزاد هسـتند کـه اجـرای 

آن، نظـام آمـوزش عالـی کشـور را متحـول خواهـد کـرد. 

 تکمیل پازل کیفیت تولیدات علمی 
با سامانه مشابهت یاب

مسئولان دانشگاه آزاد برای اینکه پازل کیفیت تولیدات علمی را تکمیل 
کنند، دی ماه ســـال 1401 ســـامانه مشـــابهت یاب یکپارچـــه پروپوزال ها، 
پایان نامه ها و رســـاله ها را نیز ایجاد کردند. ســـامانه ای که از آن به عنوان 
»سایت مشابهت یاب« پایان نامه دانشگاه آزاد نیز یاد می شود تا کیفیت 
ســـطح پایان نامه و رســـاله  های دانشـــجویان را بالا ببرد و از کپی برداری و 
سرقت  های علمی و ادبی جلوگیری شود. اقدامی که در راستای تحقق 
اهداف ســـند تحول و تعالی دانشـــگاه آزاد اسامی صورت گرفت. اولین 
گام برای ایجاد این سامانه افزایش رضایتمندی دانشجویان بود و در گام 
دوم مدیریت یکپارچه امور پژوهشی و نظارت هرچه بیشتر و موثرتر روی 
کیفیت پروپوزال های دانشجویان تحصیات تکمیلی را پیگیری می کرد. 
مسئولان دانشگاه آزاد برای آنکه زودتر به این دو هدف خود دست پیدا 
یتم های موجود در طراحی سامانه مشابهت یاب  کنند از سریع ترین الگور
استفاده کردند تا در کوتاه ترین زمان ممکن، به هدف خود رسیده و نتیجه  
بررسی به دانشجویان اعام شود. جلوگیری حداکثری از سرقت علمی و 
کپی کاری را شاید بتوان مهم ترین ویژگی  سامانه  مشابهت یاب دانشگاه 
آزاد اسامی دانست زیرا سامانه  پژوهشیار دانشگاه آزاد یکی از بزرگ ترین 
مخـــازن پروپوزال هـــا و پایان نامـــه/ رســـاله های دانشـــجویان تحصیات 
تکمیلی اســـت و عمل مشـــابهت یابی روی منابع این ســـامانه می تواند 

سرقت علمی را به حداقل برساند. 

 انتخاب 30 درصد پرپوزال ها 
از برنامه های علمی

حــالا بیــش از 5 ســال از رونمایــی طــرح پایــش می گــذرد. در ایــن مــدت 
یــادی روبــه رو  مســئولان دانشــگاه آزاد بــا مشــکات و فــراز و نشــیب های ز
ی  بوده انــد. در ابتــدا بــا رونمایــی از پایــش، مســئولان یــک پشــتوانه نرم افزار
بــرای دانشــجویان و اســاتید فراهــم کردنــد تــا در قالــب آن اســتادان، 
دانشــجویان، صاحبــان صنایــع و پژوهشــگران گردهــم آینــد و در قالــب 
نظــام موضوعــات بــه یکدیگــر متصــل شــوند و حــالا تمــام پروپوزال هــای 
دانشــگاه آزاد در ســامانه پژوهشــیار ارائــه و موضوعــات پژوهشــی کــه 
اولویت هــای کشــور اســت، بــه اســاتید و دانشــجویان معرفــی می شــود. 
پایــش در روزهــای ابتدایــی عمــرش بــه صــورت آزمایشــی بــا هشــت برنامه 
علمــی کار خــود را آغــاز و 112 اســتاد، 155 دانشــجو و 174 پژوهشــگر از 
طریــق ایــن ســامانه، موضوعــات مــورد پژوهــش خــود را انتخــاب کردنــد. 
بعــد از یــک ســال تعــداد برنامه هــای علمــی بــه 15 برنامــه 
رســید و تقریبــا بیــش از 20 هــزار اســتاد نیــز در ســامانه 
کردنــد. امــا حــالا تعــداد برنامه هــای علمــی  ثبت نــام 

ایــن طــرح بــه 55 برنامــه رســیده اســت. در ایــن برنامه هــا 261 چالــش 
و 56308 زمینــه پژوهشــی احصــا شــده اســت. برنامه هایــی کــه در تمــام 
کشــور گســترده شــده و هــر واحــد دانشــگاهی به عنــوان واحــد پیشــرو 
بــرای یــک برنامــه علمــی انتخــاب شــده اســت. به طــور مثــال از آنجایــی 
ی شــناخته  کــه دانشــگاه آزاد اســامی واحــد تهــران جنــوب قطــب انــرژ
ی بــه ایــن واحــد دانشــگاهی ســپرده  می شــود، برنامــه علمــی مــواد و انــرژ
شده یا واحد ماهشهر با توجه به ظرفیت و پتاسیل در حوزه پتروشیمی 
به عنوان واحد پیشــرو در برنامه علمی پتروشــیمی انتخاب شــده اســت. 
دانشــگاه آزاد اســامی تا دهم اردیبهشــت ماه امســال 441899 پروپوزال 
ی شــده اند  در کل کشــور دارد کــه در ســامانه پژوهشــیار ثبــت و بارگــذار
کــه 130643 پرپــوزوال از برنامه هــای علمــی کل کشــور انتخــاب شــده 
اســت. عــددی کــه نشــان می دهــد 30 درصــد پرپوزال هــای کل کشــور از 
ی حل مسائل و مشکات  گر روز برنامه های علمی انتخاب شده اند. ا
ــا بــود، امــا حــالا  ی کشــور بــه دســت پایان نامه هــا و رســاله ها تنهــا یــک رو
ی »پایــش« فقــط یــک نــام  گــر روز رنــگ واقعیــت بــه خــود گرفتــه اســت. ا
تزئینــی بــود امــا حــالا تمــام دانشــجویان و اعضــای هیات علمــی چــه در 
دانشــگاه آزاد و چــه دانشــگاه های دولتــی، از چــم و خــم آن خبــر دارنــد. 
هرچنــد در روزهــای ابتدایــی دانشــجویان آشــنایی چندانــی بــا ایــن طــرح 
یــادی ذهــن آنهــا را درگیــر کــرده بــود امــا  نداشــتند و ابهامــات و ســوالات ز
یــادی عاقه منــد هســتند کــه عنــوان پایان نامــه خــود  حــالا دانشــجویان ز
ــا نه تنهــا  را از زمینه هــای پژوهشــی برنامه هــای علمــی انتخــاب کننــد ت
بتواننــد مشــکلی از جامعــه را حــل کننــد بلکــه بتواننــد از مزایــای طــرح 

پایــش نیــز اســتفاده کننــد.
 

گام بلند دانشگاه برای معضل 
بی ثمری پایان نامه ها و رساله ها

دانشـــگاه آزاد اســـامی با رونمایی از طرح پایش، گامی بلند در جهت 
حـــل معضـــل بی ثمـــری پایان نامه ها و رســـاله ها برداشـــت. ایـــن طرح با 
ی دفاعیات دانشجویان به سمت حل چالش های کان  هدفمندساز
، نگرشـــی نویـــن به نظام پژوهـــش تحصیات تکمیلـــی ارائه و در  کشـــور
راســـتای تحقق راهبرد ســـند دانشـــگاه اسامی، مســـیری روشن ترسیم 
ی پژوهش ها،  کـــرد. پایش با ایجاد نظام جامع پژوهشـــی، هدفمندســـاز
ارتقای کیفیت پژوهش ها، مبارزه با تقلب علمی، جلب توجه مسئولان، 
افزایـــش  انگیـــزه دانشـــجویان، ارائه برنامه های علمی متنوع و اســـتقبال 
گســـترده از ســـوی دانشـــجویان، تاثیری مهم و ملموس در راســـتای حل 
، ارتقای جایگاه دانشـــگاه آزاد اسامی و تغییر نگرش  مشـــکات کشور
به پژوهش برداشـــته اســـت و آن گونه که به نظر می رســـد در آینده نزدیک 
ی از مشکات صنعت و جامعه به دست  می توانیم شـــاهد حل بســـیار

دانشگاه آزادی ها باشیم. 

پروپوزال های کل کشور پروپوزال های انتخابی از پایش

تا دهم اردیبهشـــت ماه امســـال، 441899 پروپوزال در کل کشـــور توســـط 
دانشـــجویان دانشـــگاه آزاد ارائه شـــده که از این تعداد 130643 پروپوزال 
از برنامه های علمی انتخاب شـــده اســـت. عددی که نشـــان می دهد در 
مدت کمتر از 6 سال 30 درصد دانشجویان عنوان پایان نامه های خود را 
از زمینه های پژوهشـــی برنامه های علمی دانشـــگاه آزاد انتخاب کرده اند. 
البتـــه از ایـــن 30 درصد تنها 5 درصد دانشـــجویان توانســـته اند درنهایت 
تطابق نهایی را بگیرند. در این بازه زمانی 344693 دانشـــجو در مقطع 
کارشناسی ارشـــد پروپـــوزال خود را ارائـــه داده اند که از این تعداد 101927 
پروپوزال از برنامه های علمی انتخاب شـــده اســـت. در مقطع دکتری نیز 
65758 پروپوزال ارائه شده که از این تعداد 18233 پروپوزال از برنامه های 

علمی بوده است.

رویکرد جدید پژوهشی دانشگاه آزاد که تمرکز ویژه ای بر تحقیقات هدفمند و 
استفاده از ظرفیت های تحصیلات تکمیلی در خدمت نیازهای کشور دارد، 
بدون داشتن ساختاری منسجم نمی تواند در پهنای گستره بزرگی به وسعت 
ایران به موفقیت نزدیک شود. از این رو در کنار استفاده از پتانسیل های موجود 
در دانشگاه، ساختارهای جدید ایجاد شد تا با شرح وظایف مشخصی برای 
نزدیک تر شدن هرچه بیشتر برنامه های علمی پایش به نتایج مطلوب چه در 
درون دانشـــگاه - با اســـتفاده از امکانات، توانمندی علمی اساتید و ظرفیت 
دانشجویان دوره ارشد و دکتری- و چه بیرون از دانشگاه - با بهره گیری از تعاملات 
علمی با دستگاه ها و مجموعه های مختلف دولتی و غیردولتی- تلاش کنند.  
جزئیات کامل ساختار »پایش« سال 98 ابلاغ و در سال 1400 به روزرسانی شد. 
ابعاد مختلف ساختار اجرایی پایش را در اینفوگرافیک مقابل مشاهده می کنید. 

زمانی که طرح پایش کار خود را آغاز کرد تنها 8 برنامه علمی به واحدهای 
دانشگاه آزاد اسلامی سپرده شد اما حالا تعداد این برنامه ها به 55 برنامه 
رســـیده که در 18 اســـتان و 33 واحد دانشـــگاهی کشـــور پراکنده شـــده و 
یک برنامه نیز با عنوان »کلان برنامه اســـرا« به ســـازمان مرکزی دانشـــگاه 
آزاد ســـپرده شـــده اســـت. در این میان واحدهای استان تهران با داشتن 19 
برنامـــه علمـــی اجرای بیـــش از 40 درصد برنامه هـــا را در اختیار گرفته اند. 
اســـتان های خوزســـتان با داشـــتن 4 برنامه، اصفهان با 4 برنامه، خراســـان 
رضوی با 3 برنامه، سمنان با 3 برنامه، فارس با 3 برنامه و کرمان با 3 برنامه 
در رده های بعدی قرار دارند. در اینفوگراف روبه رو پراکندگی برنامه های 
علمی در کشور و درصد پروپوزال های انتخاب شده از زمینه های پژوهشی 

به تفکیک مشخص شده است. 
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